
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

DETERMINAZIONE N. 1418 DEL 29/07/2021

OGGETTO: Rimborso spese viaggio al Presidente Provincia di Benevento – Aprile-Giugno 2021.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamato l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

Premesso chel’art. 84 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000, concernente rimborso di spesa ed indennità di
missione agli amministratori locali, che al comma 3 prevede: “Agli amministratori, che risiedono fuori del
capoluogo del comune dove ha sede il rispettivo ente, spetta il rimborso per le sole spese di viaggio
effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed
esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni
proprie o delegate”;

Vista la nota (Allegato A) (prot. n.17545 del 19.7.2021) con la quale il Presidente della Provincia di
Benevento, Antonio Di Maria, chiede il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute dallo
stesso nel periodo Aprile-Giugno 2021 per la partecipazione alle sedute degli Organi Istituzionali nonché
per la presenza presso gli stessi Uffici, al fine di espletare il mandato connesso alla carica rivestita, con
l’utilizzo del mezzo proprio, per recarsi presso le sedi degli Uffici Prov.li in Benevento dal proprio Comune
di residenza S. Croce del Sannio;

Ritenuto dover procedere al rimborso delle spese di viaggio sostenute dal Presidente della Provincia nel
periodo Aprile-Giugno 2021 per un importo pari ad € 1.785,60, secondo il calcolo di cui al prospetto
Allegato B);

Vista la Determinazione n.716 del 6.5.2021 con la quale:

• si impegnava sul Cap.102 del Bilancio di Previsione 2021 la somma di € 7.000,00 quale rimborso
delle spese di viaggio che saranno effettivamente sostenute dal Presidente della Provincia nell’anno
2021;

• si liquidava l’importo di € 1.782,00, con imputazione sul Cap.102 del Bilancio di previsione 2021,
quale rimborso delle spese di viaggio sostenute dal Presidente della Provincia nel periodo
gennaio/marzo 2021;

Rilevato che sul Cap.102 del Bilancio di Previsione 2021 risulta la dovuta disponibilità;

Visti:

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



2

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n.13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio
2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021;

Visto il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021, adottato a seguito delle Delibera di riorganizzazione
temporanea della microstruttura dell’Ente, seguito della DP 288/2020, con il quale il Presidente della
Provincia ha prorogato al Segretario Generale le funzioni di Dirigente a.i. del Settore Amministrativo
Finanziario - Società Partecipate e del Settore Servizi Staff e Supporto, in attesa del termine delle
procedure selettive del Dirigente a t.d. del Settore Amministrativo Finanziario, in corso di definizione;

Vista la Determinazione del Dirigente a.i. del Settore Amministrativo Finanziario n.1134 del 1.7.2021 con la
quale sono stati rinnovati gli incarichi di Responsabili di area di posizione organizzativa per i Servizi del
Settore Amministrativo-Finanziario - Società Partecipate, Settore Servizi Staff e Supporto e Settore
Avvocatura;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO della richiesta (prot. n.17545 del 19.7.2021) presentata dal Presidente della
Provincia di Benevento (Allegato A).

2) DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 1.785,60, con imputazione sul Cap.102 del Bilancio di previsione
2021, quale rimborso delle spese di viaggio sostenute dal Presidente della Provincia nel periodo Aprile-
Giugno 2021, secondo il calcolo di cui al prospetto (Allegato B).

titolo missione capitolo Descrizione esercizio Impegno Somma
impegnata

complessiva

3.02.01.002 01.01 102 Spese viaggi
e missioni
Presidente

2021 968 € 7.000,00

Somma da liquidare Periodo di riferimento Residuo sul capitolo al
30.06.2021

1.785,60 Aprile/giugno 3.432,40



3

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti di
competenza.

4) DI DARE ATTO CHE:

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs.
18.08.2000 n. 267);

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

 del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il
sottoscritto Responsabile del servizio;

5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai responsabili di istruttoria e procedimento cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35
bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento
della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1,
lettera a, punto 2 della Legge 102/2009.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (DE LUCIA ANTONIO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.01.002 1.1 102 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 968 € 5.218,00 N. 0 € 0,00 N. 2501 € 1.785,60

Descrizione Creditore
DI MARIA ANTONIO
Descrizione Impegni Assunti
Rimborso spese viaggio al Presidente Provincia di Benevento – Aprile-Giugno 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


